
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   P.F. CFS – Impegno, liquidazione e pagamento di complessivi € 97,76 IVA 

compresa – La Chiave snc, f.lli De Carlonis Paolo & Pietro- Bilancio 2021

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la L.R. 14.01.1997 n.9  e s.m.i.;

VISTA  la   L.R.   18.05.2004  n.  13  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’ASSAM, approvato con decreto del Direttore n.
509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio
preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

DECRETA

- di impegnare  e liquidare  la somma di Euro  24,76  IVA compresa  (imponibile Euro  22,51 , IVA Euro    

2,25 )  a  favore   di  F.lli  De Carlonis Paolo & Pietro  snc  – Contrada Molino  55c Campofilone  (FM)  
P.IVA  01519850448 ,   con  imp utazione  sul  Bilancio  ASSAM  2021 ,   P.F. "Contabilità,  risorse 
strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola"  - Progetto  “Patrimonio”, cod.  10.1, “Altre 
spese specifiche – Spese e Servizi Vari cod. 205013, così come di seguito specificato:

- Euro  22,51 ,  I.V.A. esclusa, a favore della ditta  di F.lli De Carlonis Paolo & Pietro snc – Contrada 

Molino 55c Campofilone (FM) P.IVA 01519850448, previa verifica regolarità contributiva; 
- Euro  2,25  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione 

dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di impegnare e liquidare la somma di Euro  73,00 IVA compresa  (imponibile Euro 59,84, IVA Euro 

13,16) a favore di La Chiave snc  – Via Torresi 22 Ancona P.IVA 01499910428  con imputazione sul 
Bilancio  ASSAM  2021,  P.F. "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione 
agricola"   - Progetto    “Patrimonio”, cod.   10.1,  “Altre spese specifiche – Spese e Servizi Vari cod. 
205013, così come di seguito specificato:

- Euro  59,84 ,  I.V.A.  esclusa,  a  favore   di  La  Chiave  snc  –  Via  Torresi  22  Ancona  P.IVA 

01499910428, previa verifica regolarità contributiva; 
- Euro  13,16   a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di prendere atto che il pagamento di complessivi € 97,76, è stato effettuato tramite contanti in nome 
e per conto dell’ASSAM mediante cassa contante detenuta dal cassiere nominato  ASSAM, ai sensi 
degli artt. 1,2,3,4,5 del Regolamento di Gestione della cassa aziendale, beni mobili e magazzino 
approvato con Decreto del Direttore n.618/2019 così come descritto nel documento istruttorio;



2

- di prendere   atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente; 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che  il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.   241/90  , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 16.09.2013 n. 28;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- L.n. 135/2012;
- Decreto del Direttore 91/2020;
- Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto del Direttore n.509 del  
  30.09.2019
-   Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2021  -  Approvazione  programma  di  attività   e  bilancio    
preventivo economico 2021 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022;

Motivazione

In base a quanto delineato nel Regolamento ASSAM di Gestione della cassa aziendale dei beni mobili 
e magazzino approvato con Decreto del Direttore n.618/2019,  c on il fondo cassa si può far fronte alle 
spese per acquisti  minuti, non discrezionali,  necessari per sopperire con immediatezza alle esigenze 
funzionali dell’Ente.  In particolare, entro  il  limite di euro 300,00 possono essere effettuate spese per     
materiale di consumo, acquisti on- line,  valori boll ati, spese postali e di vettura,  rifornimento carburante 
per veicoli  aziendali, spese di parcheggio,  spese di ospitalità ( acq ua, caffè ecc.), ove consentite,  spes  
e correnti di modesta entità […];

In data 11 Maggio 2021   la dipen dente ASSAM Barbara Alfei si è  recata in missione ad Ascoli Piceno 

con auto ASSAM  Fiat Punto targata FE739HM , per  indagini su olivi monumentali di varietà Ascolana 

tenera  e  Carboncella,  presso  l’azienda  Anna Marini  sita  in  Frazione  Castagneto  56,  nell'ambito  del 

progetto Biodiversità  - Olivi monumentali delle Marche; sono state effettuate misurazioni del  tronco e 

fotografie a diverse piante dell’oliveto; la chiave  dell’autovettura  è caduta a terra durante il sopralluogo 



3

e, nonostante le numerose ricerche,  non è stato possibile ritrovarla, anche a causa dell’erba ormai alta. 

Per il rientro dell’auto in sede è stata utilizzata la seconda chiave.

Nei  giorni  seguenti  è  stato  necessario  provvedere  al  rifacimento  della  chiave  suddetta  presso  “La 

Chiave”, sede legale Via Torresi 22 Ancona, P.IVA 01499910428: la stessa ha quindi emesso regolare 

fattura elettronica  13/PA  pervenuta in data 28/05/2021per complessivi € 73,00 IVA inclusa  (imponibile 

Euro 59,84, IVA Euro 13,16).

Allo stesso modo, tramite cassa contante si è provveduto ad acquistare nr.1 confezione di olive ripiene 

all’ascolana presso   la ditta F.lli De Carlonis Paolo & Pietro  snc – Contrada Molino 55c Campofilone 

(FM) P.IVA 01519850448  in quanto,   Domenica 23 maggio  2021 , vi è stato un incontro sui temi della 

biodiversità,  vitigni  resistenti  e  progettazione  comunitaria   tra  ASSAM  e  Regione  Campania,   che 

vedeva  presenti l'Assessore all'Agricoltura dell a Regione Campania, Dott. Nicola Caputo  e l'Assessore 

della  Regione  Marche  Dott.  Mirco  Carloni,  oltre  al  Direttore  ASSAM,  Dott.  Andrea  Bordoni,  il  Dott. 

Uriano Meconi e funzionari di ASSAM e consulenti della Regione Campania.

Al  termine dell'incontro e prima che la delegazione campana andasse in visita ad Azien d e vitivinicole 

delle Marche, si è tenuta in ASSAM una degustazione di vini oggetto della sperimentazione in corso in 

abbinamento con prodotti tipici loc ali quali le olive all'ascolana;  la  ditta  F.lli De Carlonis Paolo & Pietro 

snc  –  Contrada  Molino  55c  Campofilone  (FM)  P.IVA  01519850448   ha  quindi  emesso  in  data 

23/05/2021 regoalre fattura n.672 per complessivi € 24,76 IVA compresa   (imponibile Euro 22,51, IVA 

Euro 2,25).

Le spese suddette sono  a carico del Bilancio ASSAM 2021 ,  P.F."Contabilità, risorse strumentali, attività 

forestali  e  sperimentazione  agricola"  -  Progetto    “Patrimonio”,  cod.    10.1,  “Altre  spese  specifiche  – 

Spese e Servizi Vari cod. 205013

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto   si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di impegnare e liquidare la somma di Euro  24,76 IVA compresa  (imponibile Euro 22,51, IVA Euro 

2,25)  a  favore  di  F.lli  De Carlonis Paolo & Pietro  snc  – Contrada Molino  55c Campofilone  (FM) 
P.IVA  01519850448,  con  imputazione  sul  Bilancio  ASSAM  2021,  P.F. "Contabilità,  risorse 
strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola"  - Progetto  “Patrimonio”, cod.  10.1, “Altre 
spese specifiche – Spese e Servizi Vari cod. 205013, così come di seguito specificato:

- Euro 22,51 ,  I.V.A. esclusa, a favore della ditta di F.lli De Carlonis Paolo & Pietro snc – Contrada 

Molino 55c Campofilone (FM) P.IVA 01519850448, previa verifica regolarità contributiva; 
- Euro 2,25  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione 

dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di impegnare e liquidare la somma di Euro  73,00 IVA compresa  (imponibile Euro 59,84, IVA Euro 

13,16) a favore di La Chiave snc – Via Torresi 22 Ancona P.IVA 01499910428 con imputazione sul 
Bilancio  ASSAM  2021,  P.F. "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione 
agricola"   - Progetto    “Patrimonio”, cod.   10.1,  “Altre spese specifiche – Spese e Servizi Vari cod. 
205013, così come di seguito specificato:



4

- Euro 59,84 ,  I.V.A.  esclusa,  a  favore  di  La  Chiave  snc  –  Via  Torresi  22  Ancona  P.IVA 

01499910428, previa verifica regolarità contributiva; 
- Euro 13,16   a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di prendere atto che il pagamento di complessivi € 97,76, è stato effettuato tramite contanti in nome 
e per conto dell’ASSAM mediante cassa contante detenuta dal cassiere nominato  ASSAM, ai sensi 
degli artt. 1,2,3,4,5 del Regolamento di Gestione della cassa aziendale, beni mobili e magazzino 
approvato con Decreto del Direttore n.618/2019 così come descritto nel documento istruttorio;

- di prendere   atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente; 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90  , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Laura Fuligni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 189 del 08 giugno 2021
		2021-06-07T11:02:39+0200
	LAURA FULIGNI


		2021-06-08T13:19:48+0200
	Uriano Meconi




